

# Uzņēmumu pašdarbība kurināmā sagādē

Ievērojot transporta grūtības uzņēmumu apgādē ar kurināmo, Rūpniecības departaments uzalcinājis rūpniecības uzņēmumus jau laikus rūpēties par kurināmā sagādi nākamajam ziemai un uzsākt kūdras ražošanu saviem spēkiem. Daudzas fabrikas jau nonomājušas kūdras purvus un uzsākušas kūdras ražošanu ar saviem strādniekiem, vai arī stājušās sakaros ar rūpniecības uzņēmumu «Kūdra» un nodevušas tā rīcībā zināmu skaitu savu strādnieku. Tā metallrūpniecības nozarē noorganizējusi 4 strādnieku grupas pa 25 cilvēkiem katrā, kas strādā uzņēmuma «Kūdra» purvā pie Priedaines. Strādniekiem tur ierādītas apmetnes apkārtnējās vasarnīcās un ierīkota arī kopēja virtuve. Fabrikas, kas ražo kūdru uz savu roku, pēc iespējas izraudzījušās purvus savas darba vietas tuvumā. Kur tas nav iespējams, strādniekus ik dienas nogādā automobiļos uz kūdras rakšanas vietu un atpakaļ. Strādnieki kūdras rakšanas darbiem izraudzīti vairākās maļņās. Dažas fabrikas turpretim paredzējušas uz zināmu laiku pārtraukt darbus fabrikā un šīn laikā nodarbināt visus strādniekus kūdras ražošanā.

Saražoto kūdru rūpniecības uzņēmumi ar saviem transporta līdzekļiem nogādās fabrikās un tādā ceļā būs nodrošinājuši sev daļu kurināmā ziemas periodam.

## MALKA MĀJSAIMNIECĪBAS VAJADZĪBĀM

Izdalīšanas un apgādes direkcija norāda, ka mājsaimniecības vajadzībām malna iegādājama malkas pārdošanas laukumos bez jebkādam atļaujām. No 1. aprīļa līdz 1. augustam katram dzīvokļa īpašniekam izsniedz malku līdz 3 steriem. Malku iegādājoties jāuzrāda dzīvokļa īres kvīts un apgādes grāmatīnā. Malkas izsniegums ierakstāms dzīvokļa īpašnieka apgādes grāmatīnā. Personām, kurām būtu sevišķi apstākļi, vai kuŗas pēc 1. aprīļa 3 sterus malkas jau saņēmušas un tā vēl būtu vajadzīga, jāuzrāda malkas pārdošanas vietām mājas pārvaldnieka vai īpašnieka apliecība, ka prasītajam malkas nav krājumā un no 1. aprīļa līdz 1. au-

gustam tās nepieciešams vairāk par 3 steriem. Sādām personām izsniedz līdz 1,5 st. malkas.

Darba vietas, kuŗas sagādājušas malku saviem darbiniekiem un strādniekiem, malku izsniedz tikai dzīvokļu īpašniekiem, atzīmējot par izsniegumu apgādes grāmatīnā. Atsevišķos gadījumos ar darba vietas vadītāja lēmumu malku izsniedz arī tādām darbiniekam vai strādniekam, uz kuŗa vārda dzīvoklis neskaitās. Šie malkas izsniegumi ierakstāmi tā dzīvokļa īpašnieka apgādes grāmatīnā, kuŗš malku faktiski patērē. Personām, kam tiesība malku iegādāties no meža mājsaimniecības vajadzībām, Mežu departamenta amatpersonas par malkas izsniegumu atzīmē apgādes grāmatīnā. Lauku iedzīvotāji malku iegādājas līdzšinējā kārtībā no mežsaimniecībām. Izdalīšanas un apgādes direkcija atsevišķām personām vai kolektīviem atļaujas malkas iegādei mājsaimniecības vajadzībām neizsniedz, bet gan izsniedz tādas kurināmā iegādei iestāžu un uzņēmumu vajadzībām. Uz atļaujas pamata iestāžu un uzņēmumu vajadzībām iegādāto kurināmo bez izdalīšanas un apgādes direkcijas piekrišanas nedrīkst izlietot atsevišķu personu mājsaimniecībās. Vispārīgi noteikumi kurināmā apsaimniekošanai mājsaimniecībā sekos tuvākā laikā.

## KŪDRAS RAŽOŠANA LĪVĀNOS

Līvānu kūdras fabrikā, kas apgādā plašu apgabalu gan ar dedzināmo, gan pakaišu kūdru, darbs rit intensīvi. Uzņēmums ražo vienu no labākām kūdrām Latvijā, izmantojot šai vajadzībai 350 ha Pētermuižas un ap 70 ha Raganas purvu. Ražo visvairāk dedzināmo kūdru, jo iedzīvotāju un rūpniču apgāde ar kurināmo nākamajam ziemai ir ļoti svarīgs jautājums. Darbā izmanto modernākās mašīnas un racionālākos paņēmienus, kāpēc arī iegūtā kūdra ir augsta labuma. Pieprasījumi ļoti prāvi un tos visus apmierināt nebūs iespējams. Īpaši pakaišu kūdras ražošana Līvānu kūdras fabrikā ierobežota, kamdēļ lauksaimnieki nevarēs saņemt tādu daudzumu pakaišu kā agrākos gados.